1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11 марта 2019 года
	№ 258

О проведении районного фестиваля «Учимся БезОпасности!» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района

В целях выявления и распространения положительного опыта работы образовательных организаций в области обеспечения охраны труда на уроках и во внеурочной деятельности, улучшения условий охраны труда обучающихся в процессе образовательной деятельности,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести районный фестиваль «Учимся БезОпасности!» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении фестиваля, приложение № 1.

3. Утвердить Состав конкурсной комиссии по подведению итогов фестиваля, согласно приложению № 2.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Организовать работу по участию в указанном фестивале.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Финансирование мероприятий, связанных с проведением фестиваля «Учимся БезОпасности!»  осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2019-2021 годы».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации «Онежский муниципальный район» Н.Е. Серову.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 11 марта 2019 года № 258
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного фестиваля «Учимся БезОпасности!»

 в 2019 году среди общеобразовательных организаций Онежского муниципального района

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения фестиваля «Учимся БезОпасности», порядок отбора участников, сроки проведения, содержание мероприятий (далее Фестиваль).

2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Выявление и распространение положительного опыта образовательных организаций в области обеспечения охраны труда на уроках и  во внеурочной деятельности.

2.2. Улучшение условий охраны труда обучающихся в процессе образовательной деятельности.

2.3. Активизация работы по профилактике и предупреждению травматизма.

3. Организаторы Фестиваля
Организатором проведения Фестиваля является отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства, администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Управление образования Онежского района оказывает организационную и информационную поддержку в проведении Фестиваля.
4. Участники Фестиваля
Для участия в Фестивале приглашаются:

- на заочном этапе - обучающиеся и учителя общеобразовательных организаций Онежского муниципального района;

- на очном этапе - учителя общеобразовательных организаций Онежского муниципального района.
5. Перечень мероприятий Фестиваля
- Викторина «Охрана труда на уроке информатики»;

- Конкурс презентаций «Охрана труда на уроке информатики»;

- Открытые уроки, внеурочные занятия «Безопасный урок».
6. Сроки, порядок проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в два этапа:
Заочный этап проводится с 11 марта по 12 апреля 2019 года:

1) Викторина «Охрана труда на уроке информатики».

К участию приглашаются обучающиеся 7,8-х классов.

2) Конкурс компьютерных презентаций «Охрана труда на уроке информатики».

К участию приглашаются учителя информатики.
        Очный этап – открытый урок, внеурочное занятие: «Безопасный урок». Проводится с 11 марта по 12 апреля 2019 года.

 К участию приглашаются учителя информатики общеобразовательных организаций Онежского муниципального района.
Конкурсные материалы направляются по адресу: г.Онега, ул.Шаревского, д.6, каб. № 14, главному специалисту администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Привалихиной Анне Юрьевне.
7. Конкурсная комиссия Фестиваля
Конкурсная комиссия осуществляет организационно-методическое руководство Фестивалем, рассматривает возникающие в ходе подготовки и проведения Фестиваля вопросы, представляет отчёт об итогах конкурса.

8. Подведение итогов, награждение

8.1. Оценка качества конкурсных материалов членами конкурсной комиссии будет проходить с 15 апреля по 22 апреля 2019 года.
8.2. Победители и призеры заочного этапа, победитель очного этапа Фестиваля награждаются дипломами, участники Фестиваля получают  сертификаты.
9. Контактная информация
Координаторы Фестиваля:

1. Алексеева Дарья Владимировна -  главный специалист Управления образования, тел. 7-24-09.

2. Привалихина Анна Юрьевна – главный специалист администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», тел. 7-10-42.

Викторина «Охрана труда на уроках информатики»

1. Общие положения
1.1. Викторина проводится в рамках Фестиваля «Учимся БезОпасности!»

1.2. Цель викторины – повысить информированность обучающихся по охране труда.

2. Условия проведения викторины
2.1. Викторина проводится в два этапа:
I этап – с 11 марта по 12 апреля 2019 года

Первый этап викторины проводится в общеобразовательных организациях Онежского муниципального района. Общеобразовательные организации организуют участие детей в викторине и отбор конкурсных работ. По итогам викторины в каждой общеобразовательной организации определяются три лучшие работы. Заявки на участие по установленной форме  принимаются до 12 апреля 2019 года (включительно) по адресу: г.Онега, ул. Шаревского, 6 , администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», каб. № 14.
II второй этап – с 15 апреля по 22 апреля 2019 года
Подведение итогов и объявление победителей.

2.2. Присланные  материалы викторины возврату не подлежат.

3. Порядок определения победителя и призеров викторины
При оценке ответов на вопросы викторины учитывается их правильность и полнота раскрытия. По итогам проведения викторины, исходя из общего количества набранных баллов, определяются победитель и призеры. При равных баллах учитывается дата поступления ответа.

4. Вопросы  викторины
1. Нужно ли выключать компьютер по окончанию работы?

2. Что разрешается ученику в кабинете информатики только с позволения учителя?

3. Где вам разрешается ставить сумки, пакеты, вещи?

4. Что необходимо сделать перед началом работы?

5. Какие компьютерные программы можно запускать во время урока?

6. Можно ли ученикам разговаривать в кабинете информатики во время урока?

7. При появлении запаха гари или странного звука необходимо

8. Как следует нажимать на клавиши?

9. Разрешается ли приносить в класс продукты питания и напитки?

10. Разрешается ли включать или подключать какое-либо оборудование в кабинете информатики без разрешения учителя?

11. Что нужно сделать по окончании работы за компьютером?

12. Обязательно ли нужно расписываться в журнале учета работы пользователей за компьютером перед началом работы?

13. Разрешается ли что-либо трогать на столе учителя без разрешения?

14. Ваши действия при пожаре:

15. Разрешается ли касаться экрана монитора?

16. Что не запрещается в кабинете информатики?

17. Какому максимальному количеству учеников разрешается работать за одним компьютером?

18. Что не запрещено делать в кабинете?

19. Разрешено ли входить в класс в грязной обуви и верхней одежде?

20. Разрешается ли вам отвлекать других учеников, громко разговаривать в классе?

5.Форма заявки на участие в  викторине
                       от «__»___________2019 года

МБОУ __________________________________________

	№

п/п
	ФИО участника
	класс,

возраст участника

	1.

	2.

	3.

Директор _______________ФИО

(подпись)

Конкурс мультимедийных презентаций

«Охрана труда на уроке информатики»

1.Общие положения
1.1. Конкурс проводится в рамках Фестиваля «Учимся БезОпасности!».

1.2. Цель Конкурса – выявление и распространение положительного опыта работы образовательных организаций в области обеспечения охраны труда на уроках, во внеурочной деятельности.

2. Условия проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится заочно на основе представленных авторских презентаций с 11 марта по 12 апреля 2019 года. К участию приглашаются учителя информатики общеобразовательных организаций Онежского муниципального района.

2.2. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: информационная точность  правил техники безопасности  на уроке информатики, оригинальность замысла, глубина содержания, доступность изложения, лаконичность и краткость текста, качество и сложность технического исполнения, сохранение авторского права.

2.3. Конкурсные материалы принимаются до 12 апреля 2019 года (включительно) по адресу: г.Онега, ул. Шаревского, 6, администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», каб. № 14.
3. Требования к содержанию и оформлению работ
3.1. На Конкурс принимаются индивидуальные  работы.

3.2. Мультимедийная презентация представляется в виде файла в формате ppt.

3.3. Презентация должна иметь титульный лист, содержащий название Конкурса, а также полное наименование образовательной организации, ФИО автора, должность.

3.4. Технический аспект: оптимальность количества слайдов (до 20 слайдов), навигация по слайдам (удобство работы с презентацией), художественное оформление (дизайн, анимация), оптимальность графической и текстовой информации, отсутствие ошибок правописания.

3.5. В презентации обязательно должны присутствовать ссылки на источники информации, которые использовались при создании презентации.

3.6. Презентация, отправленная на конкурс, не должна быть ранее опубликована ни на одном сайте  в Интернете.
  4. Порядок определения победителя и призеров Конкурса
При оценке презентаций учитываются вышеперечисленные требования к содержанию и оформлению работ. Исходя из общего количества набранных баллов, определяются победитель и призеры. При равных баллах учитывается дата поступления презентации.

5.Форма заявки на участие в  Конкурсе

от «__»___________2019 года

МБОУ __________________________________________

	№

п/п
	ФИО педагога
	Название работы

	1.

	2.

	3.

Директор _______________ФИО

(подпись)
Открытый урок, внеурочное занятие:  «Безопасный урок»

1.Общие положения
1.1. Открытый урок, внеурочное занятие проводится в рамках Фестиваля «Учимся БезОпасности!».

1.2. Цель проведения открытого урока, внеурочного занятия – выявление и распространение положительного опыта работы образовательных организаций в области обеспечения охраны труда на уроках, во внеурочной деятельности.

2. Условия проведения открытого урока, внеурочного занятия
2.1. Открытые уроки, внеурочные занятия проводятся  с 25 марта по 12 апреля 2019 года. К участию приглашаются учителя информатики общеобразовательных организаций Онежского муниципального района.

2.2. Тема и форма проведения открытого урока, внеурочного занятия определяются участниками  Фестиваля самостоятельно. Обязательным условием проведения урока является выполнение обучающимися практических заданий с соблюдением требований охраны труда.

2.3.Заявки на участие принимаются до 22 марта 2019 года по адресу:  г.Онега, ул. Шаревского, 6, администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», каб. № 14. В заявке обязательно указать дату и время проведения открытого урока, внеурочного занятия.

3.Форма заявки на участие в  Конкурсе
 от «__»___________2019 года

МБОУ __________________________________________

	№

п/п
	ФИО педагога
	Тема и форма мероприятия
	 Класс
	Дата, время проведения,номер кабинета

	1.

	2.

Директор _______________ФИО

(подпись)

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 11 марта 2019 года № 258
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов фестиваля

«Учимся БезОпасности!»
Председатель:
Серова Н.Е. – руководитель аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Члены конкурсной комиссии:
Алексеева Дарья Владимировна -  главный специалист Управления образования;

Бабкина Елена Владимировна – главный специалист, уполномоченный по Онежскому району ФСС (по согласованию);

Берковская Татьяна Ефимовна - начальник  Управления образования;
Иванова Елена Адольфовна – начальник отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

Кокорина Т.В., главный специалист информационного отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (по согласованию);

Патарушин Александр Викторович – руководитель службы по персоналу, начальник отдела охраны труда, ГО и ЧС ООО «ПЛО ОНЕГАЛЕС» (по согласованию);
Привалихина Анна Юрьевна – главный специалист отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

Рубцов Александр Геннадьевич – инженер по охране труда ООО «Онега-Водоканал» (по согласованию);
Спицына Альбина Харисовна – инженер по охране труда ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» (по согласованию).

0219031102580
0219031102580